¹⁶⁸ Cfr. d. 6, q. 4.

¹⁶⁹ *De an.*, A 1: 402 b 21-25.

¹⁷⁰ *De an.*, I 2 sq.: o. c., pp. 214 sq.

¹⁷¹ *De an.*, I: o. c., ff. [7] sq. Cfr. *ib.*, II: o. c., f. [37].

¹⁷² Cfr. *De an.*, A 1: 402 b 21-25; B (passim).

¹⁷³ 184 a 10-b 14 (passim).

¹⁷⁴ *Phys.* IV: 208 a 27-224 a 17 (passim).

¹⁷⁵ *De gen. et corrupt.* A: 314 a 1-315 a 25 (passim).

essentiam [generationis substantialis], ut etiam notavit D. Thomas, 2 *Contra Gentes*, cap. 56.

- 1530 Sed oportet advertere quod utilitas huius cognitionis [accidentium] est in principio, cum via inquisitionis proceditur; unde non requiritur integra cognitio [ipsorum] accidentium, nam haec magna ex parte pendet ex cognitione subiecti et principii a quo [dimanant]; requiritur ergo aliqualis cognitio accidentium, per quam paretur via ad habendam perfectam cognitionem quidditatis substantialis, ex qua rursus a priori procedendo, perfectius cognoscuntur passiones [ipsae] et de essentia ipsa demonstrantur.
- 1535

QUAESTIO 5

Quomodo intellectus cognoscat se, animam et quae in ipsa sunt

- 1540 1. In hac quaestione specialiter loquitur de anima rationali et de his quae illi inhaerent, ut sunt potentiae, habitus [spirituales] et actus. Et ratio dubii in quaestione proposita est, quia cum ista omnia sint spiritualia, de se sunt actu intelligibilia; ergo poterunt per se ipsa cognosci; ergo non indigent aliqua specie aut extrinseco alio ut cognoscantur.
- 1545

I n c o n t r a r i u m autem est, nam si intellectus cognosceret se et animam per substantiam suam, perfecte et clare illam cognosceret et continuo esset in perpetua et actuali cognitione illius; utrumque autem est contra experientiam; ergo.

1528 generationis substantialis *PL*, gener^s subij (abrev.) *S* 1528 ut *S*, quod *PL* 1530 huius *om. P* 1530-1531 accidentium *PL*, *om. S* 1532 ipsorum *PL*, specierum [!] *S* 1533 subiecti *SL*, obiecti *P* 1533 dimanant *PL*, dimanat *S* 1536 ipsae *PL*, *om. S* 1539 ipsa sunt *add. supra a. m.* Hic explicatur tota q. 87, 1 p. D. Thomae *S*

- 1 1540 loquitur *S*, loquimur *PL* 1541 spirituales *PL*, *om. S* 1542 Et *om. P*
 1542 in... proposita *om. PL* 1544-1545 cognoscantur *add.* hac enim de causa ita rectius sentiunt Theologi de Angelis disputantes (IV 5, 1) *L* 1547 per... suam *om. PL*
 1548 perpetua et *om. P*

Una observación oportuna: la utilidad de este conocimiento de los accidentes tiene lugar al principio, cuando se pone en marcha el proceso de investigación. No se requiere, por tanto, un conocimiento pleno de los accidentes mismos, puesto que éste está dependiendo en gran parte del conocimiento del sujeto y principio de donde dimanen. Basta, pues, un conocimiento parcial de los accidentes que prepare el camino en orden a lograr un conocimiento perfecto de la realidad substancial. Desde ella, con un procedimiento *a priori*, se obtiene un conocimiento más perfecto de las propiedades mismas y se demuestra su dimanación de la esencia misma.